СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЧЕРДАКЛИНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

30 июня 2022 г.                                             № 53

р.п. Чердаклы

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального
образования «Чердаклинский район» Ульяновской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации» Совет депутатов муниципального образования «Чердаклинский
район» Ульяновской области р е ш и л:

1. Внести в Устав муниципального образования «Чердаклинский район»
Ульяновской области следующие изменения и дополнения:

1.1) в пункте 34 части 1 статьи 13 слова «, проведение открытого
аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного
участка» исключить;

1.2) в пункте 19 части 1 статьи 13.2 слова «, проведение открытого
аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного
участка» исключить;

1.3) часть 4 статьи 35 изложить в следующей редакции:
«4. Депутаты Совета депутатов осуществляют свои полномочия, как

правило, на непостоянной основе. На постоянной основе могут работать не
более 10 процентов депутатов от установленной численности Совета
депутатов Чердаклинского района.

Депутаты Совета депутатов Чердаклинского района не могут быть
депутатами Государственной Думы Федерального собрания Российской
Федерации, сенаторами Российской Федерации, депутатами законодательных
(представительных) органов государственной власти субъектов Российской
Федерации, занимать иные государственные должности Российской
Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, а
также должности государственной гражданской службы и должности
муниципальной службы, если иное не предусмотрено федеральными
законами. Выборное должностное лицо местного самоуправления
Чердаклинского района не может одновременно исполнять полномочия
депутата Совета депутатов Чердаклинского района, за исключением случаев,
установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ  «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

иными федеральными законами.»;
1.4) в пункте 34 части 4.2 статьи 42 слова «, проведение открытого

аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного
участка» исключить;

1.5) часть 6 статьи 53 дополнить абзацами следующего содержания:

http://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=96E20C02-1B12-465A-B64C-24AA92270007
http://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=96E20C02-1B12-465A-B64C-24AA92270007

«Начальник Управления финансов Чердаклинского района назначается на
должность из числа лиц, отвечающих квалифицированным требованиям,
установленным уполномоченным Правительством Российской Федерации
федеральным органом исполнительной власти.

Проведение проверки соответствия кандидатов на замещение должности
начальника Управления финансов Чердаклинского района квалификационным
требованиям осуществляется с участием финансового органа Ульяновской
области. Порядок участия финансового органа Ульяновской области в
проведении указанной проверки устанавливается законом Ульяновской
области.».

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в
информационном бюллетене муниципального образования «Чердаклинский
район» Ульяновской области «Чердаклинский вестник» после
государственной регистрации и вступает в силу после его официального
опубликования.

Глава муниципального образования

«Чердаклинский район»

Ульяновской области                      Г.Д. Родионова

Пояснительная записка

В Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации» внесены
изменения. Данные изменения требуют внесения изменений в Устав
муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области.

Подготовленным проектом решения Совета депутатов муниципального

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области «О внесении
изменений и дополнений в Устав муниципального образования
«Чердаклинский район» Ульяновской области» необходимо внести
следующие изменения:

1) в соответствии с Федеральным законом от 30.12.2021 N 492-ФЗ «О
внесении изменений в Федеральный закон «Об искусственных земельных
участках, созданных на водных объектах, находящихся в федеральной
собственности, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской
Федерации» в пункте 34 части 1 статьи 13 слова «, проведение открытого
аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного
участка» исключить;

2) в соответствии с Федеральным законом от 30.12.2021 N 492-ФЗ «О
внесении изменений в Федеральный закон «Об искусственных земельных
участках, созданных на водных объектах, находящихся в федеральной
собственности, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской
Федерации» в пункте 19 части 1 статьи 13.2 слова «, проведение открытого
аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного
участка» исключить;

3) в соответствии с Федеральным законом от 19.11.2021 № 376-ФЗ 2О
внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации» часть 4 статьи 35
изложить в следующей редакции:

«4. Депутаты Совета депутатов осуществляют свои полномочия, как
правило, на непостоянной основе. На постоянной основе могут работать не
более 10 процентов депутатов от установленной численности Совета
депутатов Чердаклинского района.

Депутаты Совета депутатов Чердаклинского района не могут быть
депутатами Государственной Думы Федерального собрания Российской
Федерации, сенаторами Российской Федерации, депутатами законодательных
(представительных) органов государственной власти субъектов Российской
Федерации, занимать иные государственные должности Российской

Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, а
также должности государственной гражданской службы и должности
муниципальной службы, если иное не предусмотрено федеральными
законами. Выборное должностное лицо местного самоуправления
Чердаклинского района не может одновременно исполнять полномочия
депутата Совета депутатов Чердаклинского района, за исключением случаев,
установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ  «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

иными федеральными законами.»;
4) в соответствии с Федеральным законом от 30.12.2021 N 492-ФЗ «О

внесении изменений в Федеральный закон «Об искусственных земельных
участках, созданных на водных объектах, находящихся в федеральной
собственности, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской
Федерации» в пункте 34 части 4.2 статьи 42 слова «, проведение открытого
аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного
участка» исключить;

5) в соответствии с Федеральным законом от 19.11.2021 № 376-ФЗ 2О
внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации» часть 6 статьи 53
дополнить абзацами следующего содержания:

«Начальник Управления финансов Чердаклинского района назначается на
должность из числа лиц, отвечающих квалифицированным требованиям,
установленным уполномоченным Правительством Российской Федерации
федеральным органом исполнительной власти.

Проведение проверки соответствия кандидатов на замещение должности
начальника Управления финансов Чердаклинского района квалификационным
требованиям осуществляется с участием финансового органа Ульяновской
области. Порядок участия финансового органа Ульяновской области в
проведении указанной проверки устанавливается законом Ульяновской
области.».

Консультант отдела по организации работы
Совета депутатов
муниципального образования
«Чердаклинский район»
Ульяновской области                                                                 И.Н. Сарафанова

http://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=96E20C02-1B12-465A-B64C-24AA92270007
http://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=96E20C02-1B12-465A-B64C-24AA92270007

Лист согласования
проекта решения Совета депутатов муниципального образования

«Чердаклинский район»  Ульяновской области

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального
образования «Чердаклинский район»

Ульяновской области

(заголовок)
Проект внесён: 13 апреля 2022 г. Совет депутатов муниципального образования
«Чердаклинский район» Ульяновской области

                       СОГЛАСОВАНО:
Дата и время

Наименование
должности Подпись Расшифровка

подписи поступ
ления

согласо
вания

  Начальник отдела по организации
работы  Совета депутатов
муниципального образования
«Чердаклинский район» Ульяновской
области

А.А. Северова

Исполнитель:  Сарафанова И.Н. – Консультант отдела по организации работы Совета
депутатов муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области

телефон  8 (84 231) 2 -13-50

                                                                                                                   ____________

   (подпись)
Имя файла на электронном носителе:

ЛИСТ РАССЫЛКИ

Решение  № ____ от  ____________

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального
образования «Чердаклинский район»

Ульяновской области

Адресат
(Ф.И.О., должность;

наименование организации)

Кол-

во

экз.
№

экз.

Почтовый адрес

В дело Совета депутатов
муниципального образования
«Чердаклинский район»

1
  р.п. Чердаклы,

ул. Советская, д.6

Прокуратура Чердаклинского
района

1   р.п. Чердаклы,
ул. Советская, 20

Всего подлежит рассылке 2 экз.

Реестр составил: Сарафанова И.Н. – Консультант отдела по организации
работы Совета депутатов муниципального образования «Чердаклинский
район» Ульяновской области телефон  8 (84 231) 2 -13-50

                                                                                                           ____________

           (подпись)

Передано в рассылку_______________________________________________

                                                                      (дата, подпись)